



## 2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年5月14日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 岩手銀行  
コード番号 8345 URL <https://www.iwatebank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 岩山 徹  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長 (氏名) 小原 透 TEL 019-623-1111  
定時株主総会開催予定日 2024年6月26日 配当支払開始予定日 2024年6月27日  
有価証券報告書提出予定日 2024年6月26日 特定取引勘定設置の有無 無  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(表示単位未満切捨て)

### 1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	43,886	△7.7	6,955	7.7	4,225	△21.4
2023年3月期	47,591	7.4	6,457	△16.8	5,381	30.4

(注) 包括利益 2024年3月期 16,404百万円 (—%) 2023年3月期 △6,735百万円 (—%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	経常収益 経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	245.96	244.70	2.1	0.1	15.8
2023年3月期	310.35	308.90	2.8	0.1	13.5

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 一百万円 2023年3月期 一百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	3,929,595	199,436	5.0	11,673.60
2023年3月期	3,820,134	185,228	4.8	10,664.54

(参考) 自己資本 2024年3月期 199,215百万円 2023年3月期 185,026百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。  
なお、本「自己資本比率」は自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	△33,944	△47,021	△2,276	562,858
2023年3月期	△111,700	58,885	△1,676	646,099

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期	—	45.00	—	45.00	90.00	1,561	28.9	0.8
2024年3月期	—	40.00	—	40.00	80.00	1,389	32.5	0.7
2025年3月期(予想)	—	50.00	—	50.00	100.00		31.0	

### 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,800	△5.2	2,600	△2.7	152.35
通期	7,900	13.5	5,500	30.1	322.28

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

	2024年3月期	18,497,786 株	2023年3月期	18,497,786 株
① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期	1,432,291 株	2023年3月期	1,148,146 株
② 期末自己株式数	2024年3月期	17,180,176 株	2023年3月期	17,340,231 株
③ 期中平均株式数				

(注) 期末自己株式数には、ESOP信託が保有する当行株式数(2024年3月期297,100株)を含めております。

また、期中平均株式数を算定するにあたり、ESOP信託が保有する当行株式の期中平均株式数(2024年3月期179,496株)を控除する自己株式数に含めております。

(参考)個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	38,668	△8.0	6,625	9.1	4,068	△20.3
2023年3月期	42,058	7.4	6,068	△25.3	5,107	3.5

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期	236.79	235.58
2023年3月期	294.54	293.16

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	3,925,139	192,398	4.8	11,261.24
2023年3月期	3,817,982	180,572	4.7	10,396.21

(参考) 自己資本 2024年3月期 192,178百万円 2023年3月期 180,370百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2025年3月期の個別業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,000	△2.5	2,800	△1.6	164.07
通期	7,800	17.7	5,500	35.1	322.28

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当行としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる仮定等については、添付資料P.2「(1)経営成績の概況」をご覧ください。

○ 添付資料の目次

1. 経営成績・財政状態の概況	2
(1) 経営成績の概況	2
(2) 財政状態の概況	2
(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 継続企業の前提に関する注記	12
(6) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(セグメント情報)	12
(1株当たり情報)	14
(重要な後発事象)	14
4. 個別財務諸表	15
(1) 貸借対照表	15
(2) 損益計算書	17
(3) 株主資本等変動計算書	19
5. 役員の変動	23

【参考資料】 2023年度決算説明資料

## 1. 経営成績・財政状態の概況

### (1) 経営成績の概況

当期は、「第 21 次中期経営計画～地域価値共創プラン～」(計画期間：2023 年 4 月～2026 年 3 月)の初年度として、前中期経営計画でのグループ基盤整備、事業再構築等を通して備わった経営基盤を土台に、C S V (Creating Shared Value：共通価値の創造)の理念を踏襲し、事業を営むお客さまの業績改善や向上に向けた各種支援のほか、個人のお客さまに対する安定的な資産形成や利便性向上に資する商品・サービスの提供などを通じて地域の皆さまが抱える課題の解決に努めました。

この結果、当連結会計年度の経営成績は次のとおりとなりました。

損益状況につきましては、経常収益は貸出金利息や有価証券利息配当金などの資金運用収益が増加したものの、国債等債券売却益や株式等売却益が減少したことにより、前期比 37 億 5 百万円減収の 438 億 86 百万円となりました。経常費用は、国債等債券売却損や償還損が減少したことなどにより、前期比 42 億 3 百万円減少の 369 億 30 百万円となりました。

経常利益は、前期比 4 億 98 百万円増益の 69 億 55 百万円となりました。また、親会社株主に帰属する当期純利益は、特別損失や法人税等が増加したことなどから、同 11 億 56 百万円減益の 42 億 25 百万円となりました。

2024 年度の業績見通しにつきましては、貸出金利息や有価証券利息配当金などの資金運用収益の増加を織り込み、連結経常利益 79 億円、親会社株主に帰属する当期純利益 55 億円を予想しております。また、当行単体では、経常利益 78 億円、当期純利益 55 億円を予想しております。

### (2) 財政状態の概況

#### ① 主要勘定

預金等(譲渡性預金を含む)は、公金預金が減少したものの、法人および個人預金が増加したことなどから、前期末比 440 億円増加し、期末残高は 3 兆 4,769 億円となりました。

また、預り資産は、保険や投資信託の残高が増加したことなどから、前期末比 254 億円増加し、期末残高は 3,637 億円となりました。

貸出金は、中小企業向け貸出や個人向け貸出が増加したことなどから、前期末比 803 億円増加し、期末残高は 2 兆 911 億円となりました。

有価証券は、国債や社債が増加したことなどから、前期末比 663 億円増加し、期末残高は 1 兆 1,395 億円となりました。

#### ② キャッシュ・フローの概況

当連結会計年度のキャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは、貸出金やコールローン等が増加したことなどから 339 億円のマイナスとなりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の取得による支出等により 470 億円のマイナスとなりました。また、財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払による支出等により 22 億円のマイナスとなりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の期末残高は、前期末比 832 億円減少し、5,628 億円となりました。

(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

利益配分につきましては、銀行業としての公共性と経営の健全性確保の観点から、内部留保の充実を図るとともに株主の皆さまへ安定的な配当を継続することを基本方針としており、安定配当 70 円を維持しつつ、親会社株主に帰属する当期純利益に対する配当性向 30%を目安としております。当期におきましては、1株当たりの期末配当金は 40 円とさせていただきます予定であります。

なお、中間配当金として1株当たり 40 円を実施しておりますので、年間配当金は 80 円となります。

また、次期の年間配当金につきましても、上記の基本方針に基づき1株当たり 100 円（うち中間配当金 50 円）とさせていただきます予定であります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当行グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、I F R S の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	647,034	563,765
コールローン及び買入手形	—	51,000
買入金銭債権	5,121	4,349
金銭の信託	10,700	5,722
有価証券	1,073,191	1,139,534
貸出金	2,010,807	2,091,126
外国為替	2,860	3,899
その他資産	54,205	55,346
有形固定資産	14,799	14,051
建物	4,609	4,143
土地	8,318	8,044
リース資産	19	8
建設仮勘定	91	180
その他の有形固定資産	1,760	1,674
無形固定資産	1,917	1,854
ソフトウェア	1,769	1,593
リース資産	27	11
その他の無形固定資産	120	249
退職給付に係る資産	6,803	9,459
繰延税金資産	2,318	83
支払承諾見返	4,365	4,158
貸倒引当金	△13,991	△14,757
資産の部合計	3,820,134	3,929,595
<b>負債の部</b>		
預金	3,184,537	3,236,803
譲渡性預金	248,326	240,126
借入金	172,528	231,077
外国為替	14	38
その他負債	23,769	13,903
役員賞与引当金	20	25
退職給付に係る負債	842	67
役員退職慰労引当金	13	18
睡眠預金払戻損失引当金	200	136
偶発損失引当金	271	281
繰延税金負債	18	3,524
支払承諾	4,365	4,158
負債の部合計	3,634,906	3,730,159

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
純資産の部		
資本金	12,089	12,089
資本剰余金	5,666	5,666
利益剰余金	165,224	167,955
自己株式	△4,200	△4,920
株主資本合計	178,780	180,791
その他有価証券評価差額金	8,762	17,779
繰延ヘッジ損益	△1,146	50
退職給付に係る調整累計額	△1,370	594
その他の包括利益累計額合計	6,245	18,424
新株予約権	202	220
純資産の部合計	185,228	199,436
負債及び純資産の部合計	3,820,134	3,929,595

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
経常収益	47,591	43,886
資金運用収益	26,596	28,250
貸出金利息	17,341	18,178
有価証券利息配当金	8,881	9,797
コールローン利息及び買入手形利息	40	23
預け金利息	309	218
その他の受入利息	23	32
役務取引等収益	9,353	9,675
その他業務収益	5,889	4,297
その他経常収益	5,752	1,662
償却債権取立益	0	0
その他の経常収益	5,751	1,662
経常費用	41,133	36,930
資金調達費用	654	603
預金利息	121	94
譲渡性預金利息	3	3
コールマネー利息及び売渡手形利息	26	35
債券貸借取引支払利息	50	3
借入金利息	0	0
その他の支払利息	451	465
役務取引等費用	3,509	3,589
その他業務費用	11,597	6,414
営業経費	24,086	24,554
その他経常費用	1,284	1,768
貸倒引当金繰入額	741	1,261
その他の経常費用	542	507
経常利益	6,457	6,955
特別利益	187	97
固定資産処分益	100	97
事業譲渡益	87	—
特別損失	69	306
固定資産処分損	52	120
減損損失	17	186
税金等調整前当期純利益	6,576	6,746
法人税、住民税及び事業税	1,102	2,023
法人税等調整額	91	497
法人税等合計	1,194	2,520
当期純利益	5,381	4,225
親会社株主に帰属する当期純利益	5,381	4,225

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	5,381	4,225
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△13,337	9,016
繰延ヘッジ損益	1,358	1,196
退職給付に係る調整額	△139	1,965
その他の包括利益合計	△12,117	12,179
包括利益	△6,735	16,404
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△6,735	16,404

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	12,089	5,666	161,506	△4,354	174,908
当期変動額					
剰余金の配当			△1,646		△1,646
親会社株主に帰属する当期純利益			5,381		5,381
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分			△18	155	137
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	3,717	154	3,871
当期末残高	12,089	5,666	165,224	△4,200	178,780

	その他の包括利益累計額				新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	22,100	△2,505	△1,231	18,363	292	193,564
当期変動額						
剰余金の配当						△1,646
親会社株主に帰属する当期純利益						5,381
自己株式の取得						△0
自己株式の処分						137
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△13,337	1,358	△139	△12,117	△90	△12,208
当期変動額合計	△13,337	1,358	△139	△12,117	△90	△8,336
当期末残高	8,762	△1,146	△1,370	6,245	202	185,228

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	12,089	5,666	165,224	△4,200	178,780
当期変動額					
剰余金の配当			△1,475		△1,475
親会社株主に帰属する当期純利益			4,225		4,225
自己株式の取得				△851	△851
自己株式の処分			△19	131	111
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	2,731	△720	2,010
当期末残高	12,089	5,666	167,955	△4,920	180,791

	その他の包括利益累計額				新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	8,762	△1,146	△1,370	6,245	202	185,228
当期変動額						
剰余金の配当						△1,475
親会社株主に帰属する当期純利益						4,225
自己株式の取得						△851
自己株式の処分						111
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	9,016	1,196	1,965	12,179	18	12,197
当期変動額合計	9,016	1,196	1,965	12,179	18	14,208
当期末残高	17,779	50	594	18,424	220	199,436

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	6,576	6,746
減価償却費	2,035	1,867
減損損失	17	186
貸倒引当金の増減(△)	△1,583	766
偶発損失引当金の増減額(△は減少)	97	10
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	0	4
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△939	△1,003
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△305	396
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△6	5
睡眠預金払戻損失引当金の増減(△)	△85	△63
資金運用収益	△26,596	△28,250
資金調達費用	654	603
有価証券関係損益(△)	473	317
金銭の信託の運用損益(△は運用益)	△10	△19
為替差損益(△は益)	△2,744	△2,961
固定資産処分損益(△は益)	△48	23
事業譲渡損益(△は益)	△87	—
貸出金の純増(△)減	△67,629	△80,319
預金の純増減(△)	22,970	52,266
譲渡性預金の純増減(△)	△34,200	△8,200
借入金(劣後特約付借入金を除く)の純増減(△)	△64,406	58,548
預け金(日銀預け金を除く)の純増(△)減	△123	27
コールローン等の純増(△)減	36,710	△50,228
債券貸借取引受入担保金の純増減(△)	△10,054	—
外国為替(資産)の純増(△)減	1,086	△1,040
外国為替(負債)の純増減(△)	△33	24
資金運用による収入	26,583	27,694
資金調達による支出	△725	△592
その他	2,545	△10,277
小計	△109,829	△33,468
法人税等の支払額	△1,871	△879
法人税等の還付額	0	403
営業活動によるキャッシュ・フロー	△111,700	△33,944

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△445,755	△506,623
有価証券の売却による収入	54,862	11,105
有価証券の償還による収入	450,854	444,803
金銭の信託の増加による支出	△2,999	—
金銭の信託の減少による収入	2,845	4,932
有形固定資産の取得による支出	△603	△723
有形固定資産の売却による収入	164	163
有形固定資産の除却による支出	△33	△17
無形固定資産の取得による支出	△386	△580
資産除去債務の履行による支出	△10	△81
事業譲渡による支出	△52	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	58,885	△47,021
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△29	△30
配当金の支払額	△1,646	△1,475
自己株式の取得による支出	△0	△851
自己株式の売却による収入	0	81
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,676	△2,276
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△54,491	△83,241
現金及び現金同等物の期首残高	700,591	646,099
現金及び現金同等物の期末残高	646,099	562,858

(5) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(6) 連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報)

1 報告セグメントの概要

当行グループの報告セグメントは、当行グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検証を行う対象となっているものであります。

当行グループは、国内において銀行業務を中心とした金融サービスに係る事業活動を展開しております。従いまして、当行グループは金融サービス別のセグメントから構成されており、「銀行業」、「リース業」及び「クレジットカード業・信用保証業」の3つを報告セグメントとしております。

「銀行業」は、預金業務、貸出業務、有価証券投資業務、為替業務等を行っております。

「リース業」は、リース業務等を行っております。

「クレジットカード業・信用保証業」は、クレジットカード業務、信用保証業務等を行っております。

2 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理方法は、連結財務諸表の作成方法と同一であります。

報告セグメントの利益は、経常利益であります。

セグメント間の内部経常収益は、第三者間取引価格に基づいております。

3 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度（自 2022 年 4 月 1 日 至 2023 年 3 月 31 日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				その他	合計	調整額	連結財務諸表計上額
	銀行業	リース業	クレジットカード業・信用保証業	計				
経常収益								
外部顧客に対する経常収益	41,454	5,033	909	47,397	513	47,910	△319	47,591
セグメント間の内部経常収益	603	79	400	1,083	107	1,191	△1,191	—
計	42,058	5,112	1,310	48,481	621	49,102	△1,511	47,591
セグメント利益	6,068	335	415	6,819	151	6,971	△514	6,457
セグメント資産	3,817,982	13,782	9,383	3,841,147	393	3,841,541	△21,406	3,820,134
セグメント負債	3,637,409	10,003	3,452	3,650,865	101	3,650,966	△16,060	3,634,906
その他の項目								
減価償却費	2,029	4	0	2,034	0	2,035	—	2,035
資金運用収益	27,120	0	36	27,157	0	27,157	△561	26,596
資金調達費用	653	47	0	702	—	702	△47	654
税金費用	992	4	145	1,142	52	1,194	—	1,194
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	815	93	6	915	4	920	6	926

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、それぞれ経常収益を記載しております。

2. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、コンサルティング業

務、地域商社業務を含んでおります。

3. 調整額は次のとおりであります。

(1) 外部顧客に対する経常収益の調整額は、貸倒引当金繰入額等の調整であります。

(2) セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去等であります。

(3) セグメント資産の調整額は、セグメント間取引消去等及び退職給付に係る資産の調整額であります。

(4) セグメント負債の調整額は、セグメント間取引消去等及び退職給付に係る負債の調整額であります。

(5) 資金運用収益の調整額は、セグメント間取引消去等であります。

4. セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

当連結会計年度（自 2023 年 4 月 1 日 至 2024 年 3 月 31 日）

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他	合計	調整額	連結財務諸表計上額
	銀行業	リース業	クレジット カード業・ 信用保証業	計				
経常収益								
外部顧客に対する 経常収益	38,271	4,435	865	43,572	462	44,035	△149	43,886
セグメント間の内部 経常収益	397	9	370	776	128	905	△905	—
計	38,668	4,445	1,235	44,349	591	44,940	△1,054	43,886
セグメント利益	6,625	198	340	7,163	102	7,266	△310	6,955
セグメント資産	3,925,139	15,134	9,277	3,949,812	492	3,950,304	△20,449	3,929,595
セグメント負債	3,732,741	11,240	3,113	3,747,355	83	3,747,438	△17,018	3,730,159
その他の項目								
減価償却費	1,841	22	1	1,866	1	1,867	—	1,867
資金運用収益	28,563	0	37	28,601	0	28,601	△351	28,250
資金調達費用	602	52	1	655	—	655	△52	603
税金費用	2,347	32	106	2,486	34	2,520	—	2,520
有形固定資産及び 無形固定資産の 増加額	1,290	17	—	1,307	14	1,322	6	1,329

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、それぞれ経常収益を記載しております。

2. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、コンサルティング業務、地域商社業務、投資業務を含んでおります。

3. 調整額は次のとおりであります。

(1) 外部顧客に対する経常収益の調整額は、貸倒引当金繰入額等の調整であります。

(2) セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去等であります。

(3) セグメント資産の調整額は、セグメント間取引消去等及び退職給付に係る資産の調整額であります。

(4) セグメント負債の調整額は、セグメント間取引消去等及び退職給付に係る負債の調整額であります。

(5) 資金運用収益の調整額は、セグメント間取引消去等であります。

4. セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

		前連結会計年度 (自 2022年4月 1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月 1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	円	10,664.54	11,673.60
1株当たり当期純利益	円	310.35	245.96
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	円	308.90	244.70

(注) 1. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

		前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
純資産の部の合計額	百万円	185,228	199,436
純資産の部の合計額から控除する金額	百万円	202	220
(うち新株予約権)	百万円	202	220
普通株式に係る期末の純資産額	百万円	185,026	199,215
1株当たり純資産額の算定に用いられた 期末の普通株式の数	千株	17,349	17,065

(注) 当連結会計年度の1株当たり純資産額の算定にあたっては、従業員持株会信託型E S O Pが保有する当行株式数を、期末発行済株式総数から控除する自己株式数に含めております。当該自己株式の年度末株式数は297千株であります。

2. 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

		前連結会計年度 (自 2022年4月 1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月 1日 至 2024年3月31日)
1株当たり当期純利益			
親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	5,381	4,225
普通株主に帰属しない金額	百万円	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益	百万円	5,381	4,225
普通株式の期中平均株式数	千株	17,340	17,180
潜在株式調整後1株当たり当期純利益			
親会社株主に帰属する当期純利益調整額	百万円	—	—
普通株式増加数	千株	81	88
(うち新株予約権)	千株	81	88

(注) 当連結会計年度の1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定にあたっては、従業員持株会信託型E S O Pが保有する当行株式数を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式数に含めております。当該自己株式の期中平均株式数は179千株であります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	646,956	563,695
現金	42,734	36,255
預け金	604,221	527,439
コールローン	—	51,000
買入金銭債権	5,121	4,349
金銭の信託	10,700	5,722
有価証券	1,076,176	1,142,176
国債	170,455	187,348
地方債	290,195	279,111
社債	323,538	346,038
株式	38,404	53,480
その他の証券	253,582	276,198
貸出金	2,018,201	2,099,334
割引手形	1,412	1,414
手形貸付	44,261	41,878
証書貸付	1,783,351	1,861,243
当座貸越	189,175	194,798
外国為替	2,860	3,899
外国他店預け	2,860	3,899
その他資産	38,123	38,010
前払費用	100	240
未収収益	3,036	3,344
金融商品等差入担保金	3,521	1,872
金融派生商品	27	947
その他の資産	31,437	31,605
有形固定資産	14,762	14,003
建物	4,606	4,139
土地	8,318	8,044
リース資産	19	8
建設仮勘定	88	166
その他の有形固定資産	1,731	1,645
無形固定資産	1,825	1,773
ソフトウェア	1,768	1,512
リース資産	27	11
その他の無形固定資産	30	249
前払年金費用	8,004	8,604
繰延税金資産	1,476	—
支払承諾見返	4,365	4,158
貸倒引当金	△10,592	△11,589
<b>資産の部合計</b>	<b>3,817,982</b>	<b>3,925,139</b>

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
<b>負債の部</b>		
預金	3,187,878	3,240,420
当座預金	57,833	59,786
普通預金	2,100,946	2,191,902
貯蓄預金	67,082	67,544
通知預金	916	365
定期預金	925,217	884,295
定期積金	15,440	14,536
その他の預金	20,441	21,989
譲渡性預金	253,626	244,826
借入金	172,528	231,077
借入金	172,528	231,077
外国為替	14	38
売渡外国為替	6	33
未払外国為替	7	5
その他負債	18,505	8,531
未払法人税等	—	1,398
未払費用	1,755	2,159
前受収益	619	597
給付補填備金	0	0
金融派生商品	2,166	1,519
金融商品等受入担保金	—	240
リース債務	57	27
資産除去債務	63	64
その他の負債	13,842	2,523
役員賞与引当金	20	25
睡眠預金払戻損失引当金	200	136
偶発損失引当金	271	281
繰延税金負債	—	3,246
支払承諾	4,365	4,158
負債の部合計	3,637,409	3,732,741
<b>純資産の部</b>		
資本金	12,089	12,089
資本剰余金	4,811	4,811
資本準備金	4,811	4,811
利益剰余金	160,505	163,079
利益準備金	7,278	7,278
その他利益剰余金	153,227	155,801
固定資産圧縮積立金	895	855
別途積立金	144,080	148,080
繰越利益剰余金	8,252	6,866
自己株式	△4,200	△4,920
株主資本合計	173,206	175,059
その他有価証券評価差額金	8,310	17,068
繰延ヘッジ損益	△1,146	50
評価・換算差額等合計	7,163	17,118
新株予約権	202	220
純資産の部合計	180,572	192,398
負債及び純資産の部合計	3,817,982	3,925,139

(2) 損益計算書

	(単位：百万円)	
	前事業年度 (自 2022年 4月 1日 至 2023年 3月 31日)	当事業年度 (自 2023年 4月 1日 至 2024年 3月 31日)
経常収益	42,058	38,668
資金運用収益	27,120	28,563
貸出金利息	17,359	18,202
有価証券利息配当金	9,388	10,086
コールローン利息	40	23
預け金利息	309	218
その他の受入利息	23	32
役務取引等収益	8,055	8,475
受入為替手数料	1,996	2,081
その他の役務収益	6,058	6,394
その他業務収益	1,181	13
商品有価証券売買益	0	-
国債等債券売却益	1,181	-
金融派生商品収益	0	13
その他経常収益	5,700	1,614
株式等売却益	5,191	1,022
金銭の信託運用益	33	63
その他の経常収益	475	528
経常費用	35,989	32,043
資金調達費用	653	602
預金利息	121	94
譲渡性預金利息	3	3
コールマネー利息	26	35
債券貸借取引支払利息	50	3
借用金利息	0	0
金利スワップ支払利息	447	462
その他の支払利息	2	2
役務取引等費用	3,776	3,848
支払為替手数料	159	158
その他の役務費用	3,616	3,689
その他業務費用	7,316	2,539
外国為替売買損	687	1,329
国債等債券売却損	1,661	935
国債等債券償還損	4,967	274
営業経費	22,754	23,224
その他経常費用	1,487	1,828
貸倒引当金繰入額	970	1,342
貸出金償却	-	153
株式等売却損	184	123
株式等償却	32	6
金銭の信託運用損	22	44
債権売却損	18	8
その他の経常費用	258	150
経常利益	6,068	6,625

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
特別利益	100	97
固定資産処分益	100	97
特別損失	69	306
固定資産処分損	52	120
減損損失	17	186
税引前当期純利益	6,099	6,415
法人税、住民税及び事業税	889	1,874
法人税等調整額	102	473
法人税等合計	992	2,347
当期純利益	5,107	4,068

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		利益剰余金
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金
当期首残高	12,089	4,811	4,811	7,278
当期変動額				
剰余金の配当				
固定資産圧縮積立金の積立				
固定資産圧縮積立金の取崩				
別途積立金の積立				
当期純利益				
自己株式の取得				
自己株式の処分				
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)				
当期変動額合計	—	—	—	—
当期末残高	12,089	4,811	4,811	7,278

	株主資本					自己株式	株主資本合計
	利益剰余金				利益剰余金合計		
	その他利益剰余金			利益剰余金合計			
	固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金				
当期首残高	903	141,080	7,800	157,062	△4,354	169,609	
当期変動額							
剰余金の配当			△1,646	△1,646		△1,646	
固定資産圧縮積立金の積立	19		△19	—		—	
固定資産圧縮積立金の取崩	△27		27	—		—	
別途積立金の積立		3,000	△3,000	—		—	
当期純利益			5,107	5,107		5,107	
自己株式の取得					△0	△0	
自己株式の処分			△18	△18	155	137	
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)							
当期変動額合計	△8	3,000	451	3,443	154	3,597	
当期末残高	895	144,080	8,252	160,505	△4,200	173,206	

(単位：百万円)

	評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額 等合計		
当期首残高	21,711	△2,505	19,206	292	189,108
当期変動額					
剰余金の配当					△1,646
固定資産圧縮積立金の積立					—
固定資産圧縮積立金の取崩					—
別途積立金の積立					—
当期純利益					5,107
自己株式の取得					△0
自己株式の処分					137
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）	△13,401	1,358	△12,042	△90	△12,133
当期変動額合計	△13,401	1,358	△12,042	△90	△8,536
当期末残高	8,310	△1,146	7,163	202	180,572

当事業年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		利益剰余金
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金
当期首残高	12,089	4,811	4,811	7,278
当期変動額				
剰余金の配当				
固定資産圧縮積立金の積立				
固定資産圧縮積立金の取崩				
別途積立金の積立				
当期純利益				
自己株式の取得				
自己株式の処分				
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）				
当期変動額合計	—	—	—	—
当期末残高	12,089	4,811	4,811	7,278

	株主資本					自己株式	株主資本合計
	利益剰余金				利益剰余金合計		
	その他利益剰余金						
	固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金				
当期首残高	895	144,080	8,252	160,505	△4,200	173,206	
当期変動額							
剰余金の配当			△1,475	△1,475		△1,475	
固定資産圧縮積立金の積立				—		—	
固定資産圧縮積立金の取崩	△40		40	—		—	
別途積立金の積立		4,000	△4,000	—		—	
当期純利益			4,068	4,068		4,068	
自己株式の取得					△851	△851	
自己株式の処分			△19	△19	131	111	
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）							
当期変動額合計	△40	4,000	△1,386	2,573	△720	1,853	
当期末残高	855	148,080	6,866	163,079	△4,920	175,059	

(単位：百万円)

	評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額 等合計		
当期首残高	8,310	△1,146	7,163	202	180,572
当期変動額					
剰余金の配当					△1,475
固定資産圧縮積立金の積立					—
固定資産圧縮積立金の取崩					—
別途積立金の積立					—
当期純利益					4,068
自己株式の取得					△851
自己株式の処分					111
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）	8,758	1,196	9,954	18	9,973
当期変動額合計	8,758	1,196	9,954	18	11,826
当期末残高	17,068	50	17,118	220	192,398

5. 役員の変動

(1) 代表者の変動

退任予定代表取締役

2024年6月26日定時株主総会の終結をもって取締役を退任予定

田口 幸雄 (現 代表取締役会長)

(2) その他役員の変動

① 退任予定取締役 (監査等委員である取締役を除く)

2024年6月26日定時株主総会の終結をもって退任予定

新里 真士 (現 取締役常務執行役員)

② 退任予定取締役 (監査等委員である取締役)

2024年6月26日定時株主総会の終結をもって辞任予定

藤澤 秀一 (現 取締役監査等委員)

(3) 2024年6月26日以降の役員体制 (予定)

代表取締役頭取	岩山 徹
取締役専務執行役員	石川 健正
取締役常務執行役員	岸 真英
取締役常務執行役員	菊地 文彦
取締役常務執行役員	菅原 和宏
取締役 (社外取締役)	宮野谷 篤
取締役 (社外取締役)	高橋 豊
取締役 (社外取締役)	阿部 俊徳
取締役監査等委員	松本 真一
取締役監査等委員 (社外取締役)	菅原 悦子
取締役監査等委員 (社外取締役)	渡辺 正和
取締役監査等委員 (社外取締役)	前田 千香子
常務執行役員	関村 淳哉
執行役員	長瀬 俊章
執行役員	藤原 学
執行役員	高野 茂雄
執行役員	山崎 勝美
執行役員	小原 透
執行役員	佐々木 真一
執行役員	行川 秀一
執行役員	森田 昇平

以上